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Özet 

Bağımsız hareket yetisi, görme engelli bireylerin toplumsal yaşama tam, etkin ve eşit katılım 

sağlamalarının en temel ön şartıdır. Bu yetinin merkezinde ise basit bir araçtan öte, özgürlüğün ve 

bağımsızlığın simgesi olan "Beyaz Baston" ve bilimsel temellere dayanan hareket teknikleri yer 

almaktadır. Bu makalede; beyaz bastonun önemi, psikososyal etkileri, rehberli ve rehbersiz hareket 

yöntemleri, kol koruma teknikleri ve gelişmiş bir algı mekanizması olan eko lokasyon tekniği bütüncül 

bir yaklaşımla ele alınmıştır. 

1. Giriş ve Beyaz Bastonun Tarihsel Önemi 

Görme duyusunun kaybı veya azlığı, bireyin çevresindeki fiziksel dünyayı algılama ve bu dünyada 

güvenli bir şekilde yer değiştirme becerisini doğrudan etkiler. Tarih boyunca görme engelli bireyler 

yönlerini bulmak ve engellerden kaçınmak için çeşitli nesnelerden yararlanmış olsalar da, modern 

anlamda beyaz bastonun bir standart haline gelmesi 20. yüzyılın başlarına dayanmaktadır. 1921 

yılında geçirdiği kaza sonucu görme yetisini kaybeden Londralı bir fotoğrafçı olan James Biggs'in, 

motorlu taşıt trafiğinin artmasıyla kendisini fark ettirebilmek için bastonunu beyaza boyaması bu 

sürecin miladı kabul edilir. 

Günümüzde beyaz baston, yalnızca fiziksel engelleri tespit eden bir mekanik araç değil; aynı zamanda 

topluma "Ben görme engelliyim, bağımsız hareket ediyorum ve haklarıma saygı duyulmasını 

bekliyorum" mesajını ileten evrensel bir kimliktir. Beyaz baston, kullanıcısına kimseye bağımlı 

kalmadan işine, okuluna veya sosyal alanlara erişme özgürlüğü sunar. 

2. Rehberle Yürüme ve "Rehber Tutuş Tekniği" 

Görme engelli birey, her zaman bastonla tek başına hareket etmeyebilir; sosyal yaşamda gören bir 

rehber eşliğinde yürümek de bağımsız hareketin bir parçasıdır. Ancak bu sürecin güvenli ve 

senkronize olması için belirli bir teknik uygulanmalıdır: 

Doğru Kavrama ve Duruş: Görme engelli birey, rehberin elini veya kolunu rastgele tutmamalıdır. 

Doğru teknikte, rehberin el bileğinin hemen üzerinden (dirseğin biraz altından) başparmak bir yanda, 

diğer dört parmak diğer yanda olacak şekilde hafifçe kavrar. 

Yarım Adım Kuralı: Görme engelli birey, rehberin tam yanında değil, yaklaşık yarım adım arkasında 

yer almalıdır. Bu mesafe; rehberin ne zaman durduğunu, döndüğünü, ne zaman merdiven inip 

çıktığını vücut diliyle (omuz ve kol hareketleriyle) görme engelli bireye anında aktarmasını sağlar. 

Böylece sözlü uyarıya gerek kalmadan tam bir senkronizasyon sağlanır. 



3. Rehbersiz ve Bastonsuz Korunma Teknikleri 

Bina içi gibi dar, tanıdık veya bastonun her an kullanılamayacağı alanlarda, baş, yüz ve gövde 

bölgesini ani çarpmalardan (açık bir dolap kapağı, alçak bir tavan kirişi veya duvar çıkıntıları) korumak 

amacıyla iki temel teknik kullanılır: 

3.1. Yüksek Kol Koruma Tekniği 

Uygulanışı: Birey dominant olan veya tercih ettiği kolunu yere paralel olacak şekilde omuz hizasına 

kadar kaldırır. Kol, dirsekten yüze doğru bükülür. Elin avuç içi karşıya bakacak şekilde çevrilir ve 

parmaklar hafifçe bükülerek gevşetilir. 

Amacı: Bu pozisyon, baş ve yüz bölgesine gelebilecek ani darbeleri önceden emerek durmayı veya 

yön değiştirmeyi sağlar. 

3.2. Alçak Kol Koruma Tekniği 

Uygulanışı: Kol vücudun önünde, aşağıya doğru çapraz bir şekilde uzatılır. Avuç içi vücuda dönük, el 

ise gövdeden yaklaşık 15-20 cm önde konumlandırılır. 

Amacı: Bel ve karın bölgesi hizasındaki engelleri (masa kenarları, sehpalar, alçak korkuluklar) önceden 

tespit ederek gövdeyi korur. 

4. Gelişmiş Beyaz Baston Teknikleri 

4.1. Sarkaç Baston Tekniği (İki Nokta Temas Tekniği) 

Bağımsız hareketin en temel ve en yaygın kullanılan baston tekniğidir. 

Teknik Detay: Baston, el kalemin tutulduğu gibi kavranarak göbek deliği hizasında ve vücudun tam 

orta hattında tutulur. Bileğin hafif ve ritmik sağ-sol hareketiyle baston ucu yere yay çizerek 

dokundurulur. 

Zıt Adım Uyumu: En kritik kural, adımlarla bastonun zıt yönlerde hareket etmesidir. Sol ayak öne 

atılırken baston sağ taraftaki zemine; sağ ayak öne atılırken ise baston sol taraftaki zemine 

dokunmalıdır. Tarama genişliği, kullanıcının omuz hizasını sağdan ve soldan 3-5 cm aşmalıdır. Bu 

ritim, bir sonraki adımın basılacağı alanın tamamen güvenli olup olmadığını garanti eder. 

4.2. Sürekli Temas Tekniği 

Zeminin çok pürüzlü, çakıllı, yabancı veya tehlikeli olduğu alanlarda baston ucu yerden hiç 

kaldırılmadan zemin üzerinde sağa ve sola sürüklenerek kullanılır. Zemin geçişlerini (asfalttan 

toprağa, taştan halıya) kesintisiz algılamak için idealdir. 

4.3. Kılavuz Çizgi / Takip Tekniği (Shorelining) 

Bireyin bir duvarı, kaldırım kenarını, hissedilebilir yüzey çizgisini veya belirgin bir hattı takip ederek 

doğrultusunu kaybetmeden yürümesini sağlayan tekniktir. Bastonun bir ucu sürekli veya kesikli olarak 

takip edilen nesneye dokundurularak paralellik korunur. 

5. Algısal Bağımsız Hareket: Eko Lokasyon (Yankıyla Yön Bulma) 

Görme engelli bireyler çevrelerini sadece dokunsal (baston) araçlarla değil, işitsel algıyla da 

haritalandırırlar. Bu yöntemin en ileri aşaması Eko Lokasyondur. 



Çalışma Prensibi: Bireyin bilerek çıkardığı aktif bir sesin (dil şıklatması, baston ucunun yere 

vurduğunda çıkardığı tık sesi veya ayak sesi), çevredeki nesnelere (duvar, ağaç, park etmiş araç, bina 

köşesi) çarpıp geri dönmesiyle oluşan yankının kulak tarafından algılanmasıdır. 

Çevreyi Tanımadaki Rolü: Deneyimli bir bağımsız hareket kullanıcısı, eko lokasyon sayesinde önündeki 

engelin büyüklüğünü, mesafesini, objenin yoğunluğunu (örneğin ahşap bir çit ile beton bir duvar 

arasındaki ses tısı farkını) ve hatta bir koridorun nerede genişleyip nerede daraldığını bastonu henüz 

oraya değmeden anlayabilir. Bu teknik, zihinsel harita (oryantasyon) oluşturmada en güçlü işitsel 

rehberdir. 

6. Merdiven İniş ve Çıkış Teknikleri 

Merdivenler, görme engelliler için en yüksek risk barındıran alanlardan biridir. Doğru teknikle bu risk 

sıfıra indirilebilir: 

Merdiven Çıkarken: Merdivenin ilk basamağına gelindiğinde durulur. Baston, dikey konuma 

getirilerek bir sonraki basamağın yüksekliği kontrol edilir. Yürüyüş esnasında baston önde tutularak 

basamakların uç kısımlarına hafifçe dokundurulur. Merdivenin bittiği, bastonun boşluğa veya düz 

zemine uzanmasıyla anlaşılır. 

Merdiven İnerken: İlk basamağın ucunda durulur. Baston ileri ve aşağı doğru uzatılarak basamağın 

derinliği ve sonraki zemin tespit edilir. İniş esnasında baston ucu, kullanıcının bir adım önündeki 

basamak kenarını süpürecek şekilde konumlandırılır. 

7. Sonuç 

Beyaz baston ve beraberindeki tüm bu kinematik, işitsel ve dokunsal teknikler, görme engelli bir 

bireyin dünyayı kimseye bağımlı kalmadan, özgürce adımlayarak keşfetmesini sağlayan eşsiz bir 

bütündür. Doğru tekniklerin profesyonel bir eğitimle öğrenilmesi ve kararlılıkla uygulanması, çevresel 

engelleri birer veri kaynağına dönüştürür. Unutulmamalıdır ki, erişilebilir bir toplum sadece 

engellilerin teknikleri bilmesiyle değil; mimari alanların, kaldırımların ve sosyal platformların da bu 

tekniklerin uygulanmasına imkan tanıyacak şekilde tasarlanmasıyla inşa edilir. 


